
    

   

              

รายงานสรุปผล 
การขับเคลื่อนดำเนินงานการป้องกัน 

และควบคุมการแพร่ระบาดของโรคตดิเชื้อ 
ไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ประจำปี 2563 

 
 

 

 

 

 
  

           
           

โดย...เทศบาลตำบลเทพกระษัตรี   
อำเภอถลาง  จังหวัดภูเก็ต 



คำนำ 
 
จากการที่เกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ในช่วงต้นปี 2563 ซึ่งได้

กระจายการแพร่ระบาดไปทั่วประเทศและทั่วโลก กระทรวงสาธารณสุขจึงได้ประกาศให้ “โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 หรือ โรคโควิด-19”  เป็นโรคติดต่ออันตรายตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2548โดยให้มีผลบังคับตั้งแต่
วันที่ 1 มีนาคม 2563 เป็นต้นไป และนายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีได้ประกาศสถานการณ์
ฉุกเฉินในเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักร พร้อมทั้งออกข้อกำหนดและแนวทางปฏิบัติภายใต้หลักเกณฑ์ เงื่อนไขและเงื่อน
เวลาเพ่ือให้หน่วยงานราชการสามารถแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินให้ยุติลงได้โดยเร็ว รวมทั้งเพ่ือป้องกันมิให้เกิดเหตุการณ์
ร้ายแรงมากขึ้น โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน 
พ.ศ.2548 และมาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 

จากการสนับสนุนการขับเคลื่อนดำเนินงานการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 ( COVID-19) ในระดับพื้น ภายใต้ข้อกำหนดและแนวทางปฏิบัติฯ ดังกล่าว เทศบาลตำบลเทพ
กระษัตรีจึงได้มีการรวบรวมข้อมูลและจัดทำเป็นรายงานสรุปผลการดำเนินงานเพื่อใช้ประโยชน์สำหรับการตรวจ 
ติดตามและประเมินผล ตลอดจนเพื่อใช้ประโยชน์ในการประสานการปฏิบัติกับหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

 

        เทศบาลตำบลเทพกระษัตรี 

 



สารบัญ 

 
เรื่อง  หน้า 

- ความเป็นมาของโรค อาการ ความเสี่ยง และการป้องกันการติดเชื้อ 1-4 

- มาตรการในการป้องกันแควบคุมการแพร่ระบาด 5-6 

- บทบาทและอำนาจหน้าที่ของ อปท.ต่อการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดต่อ 7 

- การขับเคลื่อนและการดำเนินงานของเทศบาลตำบลเทพกระษัตรี 7-21 

- สรุปค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 22-24 

  

 



รายงานสรุปผลการขับเคลื่อนดำเนินงานด้านการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาด 
ของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)  

โดยเทศบาลตำบลเทพกระษัตรี  อำเภอถลาง  จังหวัดภูเก็ต 
******************* 

ไวรัสโคโรนาคืออะไร 
โลกได้รับรู้เรื่องโรคติดต่อปริศนา หลังจากทางการจีนยืนยันเมื่อ 31 ธ.ค. 2019 ว่าเกิดการระบาดของเชื้อไวรัส

สายพันธุ์ใหม่ในเมืองอู่ฮั ่น ซึ่งมีประชากรกว่า 11 ล้านคนโดยหลังจากเก็บตัวอย่างไวรัสจากคนไข้นำไปวิเคราะห์ใน
ห้องปฏิบัติการ ในเวลาต่อมาจีนและองค์การอนามัยโลก ระบุว่า ไวรัสชนิดนี้คือ "เชื้อไวรัสโคโรนา" 
ก่อนหน้านี้พบไวรัสโคโรนามาแล้ว 6 สายพันธุ์ ที่เคยเกิดการระบาดในมนุษย์ สำหรับไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ที่กำลัง
ระบาดเป็นสายพันธุ์ที่ 7 

คนไทยรู้จักไวรัสในตระกูลนี้มาแล้วจากโรคระบบทางเดินหายใจเฉียบพลันร้ายแรง หรือโรคซาร์ส ( Severe 
Acute Respiratory Syndrome - SARS) ซึ่งมีสาเหตุจากเชื้อไวรัสโคโรนาเช่นกัน โดยพบการระบาดครั้งแรกปลายปี 
2002 เริ่มจากพื้นที่มณฑลกวางตุ้งของจีนก่อนที่จะแพร่กระจายไปในหลายประเทศ จนมีผู้ติดเชื้อกว่า 8,000 คน และ
คร่าชีวิตผู้คนไปเกือบ 800 คนทั่วโลก 

องค์การอนามัยโลก ประกาศชื่อที่เป็นทางการสำหรับใช้เรียกโรคทางเดินหายใจที่เกิดจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ์
ใหม่ว ่า "โควิด-ไนน์ทีน" (Covid-19) ขณะที ่คณะกรรมการระหว่างประเทศว่าด้วยอนุกรมวิธานวิทยาของไวรัส 
(International Committee on Taxonomy of Viruses ) ได้กำหนดให้ใช้ชื่อไวรัสที่ทำให้เกิดโรค Covid-19 ว่า SARS-
CoV-2 หรือไวรัสโคโรนาโรคทางเดินหายใจเฉียบพลันรุนแรงชนิดที ่สอง (Severe acute respiratory syndrome 
coronavirus 2 ) เนื่องจากมีความเก่ียวข้องทางพันธุกรรมอย่างใกล้ชิดกับเชื้อไวรัสโรคซาร์ส 

ลองไวรัสที่ทำให้เกิดโรค  

 

1 



ที่มาของโรค 
ขณะนี้ยังไม่มีใครทราบชัดเจนถึงแหล่งกำเนิดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ ก่อนหน้านี้มีการสันนิษฐานว่า 

ไวรัสชนิดนี้อาจเริ ่มติดต่อจากสัตว์ป่ามาสู่คน โดยมีต้นตอของการแพร่ระบาดจากงูเห่าจีน (Chinese cobra) และงู
สามเหลี่ยมจีน (Chinese krait) ที่นำมาวางจำหน่ายในตลาดสดเมืองอู่ฮั่น ซึ่งเป็นสถานที่พบผู้ติดเชื้อกลุ่มแรก ๆ   ทีม
ผู้วิจัยสันนิษฐานว่า งูอาจเป็นสัตว์ตัวกลางที่ส่งต่อเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่จากค้างคาวมาสู่คน เนื่องจากงูพิษที่อาศัย
อยู่ในธรรมชาติล่าค้างคาวในถ้ำเป็นอาหาร แต่ก็ยังคงมีข้อสงสัยว่า ไวรัสโคโรนาสามารถปรับตัวให้อยู่อาศัยและขยายพันธุ์
ในร่างกายของทั้งสัตว์เลือดเย็นและสัตว์เลือดอุ่นได้อย่างไร 

ล่าสุดนักวิทยาศาสตร์สันนิษฐานว่า ตัวนิ่ม สัตว์เลี้ยงลูกด้วยนมที่ชาวจีนเชื้อว่ามีสรรพคุณตามตำรายาแผน
โบราณนั้น อาจเป็นพาหนะนำเชื ้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ ์ใหม่จากค้างคาวมาแพร่สู ่คนที่ตลาดค้าสัตว์ป่าเมืองอู ่ ฮ่ัน
นักวิทยาศาสตร์ตั้งข้อสังเกตว่า ตัวนิ่มซึ่ งใช้ลิ้นตวัดกินมดและแมลงตามพื้นดินนั้นอาจได้รับเชื้อจากการสูดหายใจมูล
ค้างคาวที่ตกอยู่ตามพ้ืนดินเข้าไป 

อาการ 
องค์การอนามัยโลกระบุว่า ผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ จะมีอาการเริ่มแรกคือ มีไข้ ตามมาด้วยอาการไอ

แห้ง ๆ หลังจากนั้นราว 1 สัปดาห์จะมีปัญหาหายใจติดขัด ผู้ป่วยอาการหนักจะมีอาการปอดบวมอักเสบร่วมด้วย หาก
อาการรุนแรงมากอาจทำให้อวัยวะภายในล้มเหลว ขณะที่กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข แนะนำว่า หากผู้ที่
เดินทางมาจากพ้ืนที่เสี่ยงการระบาดของโรคมีอาการไข้ ร่วมกับอาการทางเดินหายใจอย่างใดอย่างหนึ่ง เช่น ไอ เจ็บคอ มี
น้ำมูก หายใจเหนื่อยหอบ ควรรีบพบแพทย์ทันที 

 

 

2 



ความรุนแรงของโรค 
ปัจจุบันนักวิจัยประเมินว่า ในจำนวนผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 1,000 คน มีผู้เสียชีวิต ราว 5-40 คน 

หากจะระบุตัวเลขคาดการณ์ที่เฉพาะเจาะจงลงไปอีกก็คือ 9 คน ในผู้ติดเชื้อ 1,000 คน หรือเกือบ 1% ขณะที่นายแมตต์ 
ฮานค็อก รัฐมนตรีสาธารณสุขของสหราชอาณาจักรระบุเมื่อวันที่ 1 มี.ค.ที่ผ่านมา ว่า "การประเมินที่ดีที่สุด" ของรัฐบาล
คือ อัตราการเสียชีวิตอยู่ที่ "2% หรือ น่าจะต่ำกว่านั้น" แต่ก็ขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย ทั้งเรื่องของอายุ เพศ สุขภาพโดยทั่วไป 
และระบบสาธารณสุขที่ผู้ป่วยเข้ารับบริการ 

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลคนไข้ 56,000 คน ที่จัดทำข้ึนโดยองค์การอนามัยโลก บ่งชี้ว่า ผู้ได้รับเชื้อ 4 ใน 5 คน จะมี
อาการป่วยไม่รุนแรง โดย : 

▪ 80% มีอาการไม่รุนแรง 
▪ 14% มีอาการรุนแรง 
▪ 6% มีอาการวิกฤต 
▪ ส่วนอัตราการเสียชีวิตอยู่ในระดับต่ำที่ 1-2% 
 

 
 
เรามีความเสี่ยงแค่ไหน 

ถ้าติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ กลุ่มคนที่มีโอกาสเสียชีวิตมากกว่า ได้แก่ ผู้สูงอายุ ผู้ป่วย และอาจจะรวมถึง
ผู้ชายด้วย การวิเคราะห์ขนาดใหญ่ครั้งแรกในผู้ติดเชื้อมากกว่า 44,000 ในประเทศจีน พบว่า  

- อัตราการเสียชีวิตในผู้สูงอายุสูงกว่าคนวัยกลางคนถึง 10 เท่า 

- อัตราการเสียชีวิตในคนที่อายุต่ำกว่า 30 ปี ต่ำที่สุด โดยมีผู้เสียชีวิต 8 คนในจำนวนผู้ติดเชื้อ 4,500 คน 

- ผู้ที่ป่วยเป็นเบาหวาน ความดันโลหิตสูง โรคหัวใจ หรือปัญหาในการหายใจ มีโอกาสเสียชีวิตมากกว่าคนปกติ
อย่างน้อย 5 เท่า 

- ผู้ชายมีอัตราการเสียชีวิตสูงกว่าผู้หญิงเล็กน้อย 

3 



ปัจจัยต่าง ๆ เหล่านี้ส่งผลต่อกันและกัน และเราก็ยังไม่เห็นภาพที่สมบูรณ์ของความเสี่ยงในคนแต่ละประเภทใน
แต่ละพื้นที่ ผลการวิเคราะห์จากศูนย์ป้องกันและควบคุมโรคของจีน (CCDC) ชี้ว่า แม้อัตราการติดเชื้อโรคโควิด-19 
ระหว่างชายและหญิงจะไม่ต่างกันมากนัก แต่อัตราการเสียชีวิตนั้นทิ้งห่างกันอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีจำนวนคนไข้ชายที่
เสียชีวิต 2.8% ในขณะที่คนไข้หญิงเสียชีวิต 1.7% สาเหตุที่ทำให้เป็นเช่นนี้ สืบเนื่องมาจากการที่ผู้ชายเป็น "เพศอ่อนแอ
กว่า" ในเรื่องของภูมิต้านทานโรค แต่อย่างไรก็ตาม นักวิทยาศาสตร์ยังไม่ทราบชัดว่าเหตุใดผู้หญิงจึงแข็งแกร่งกว่าผู้ชายใน
แง่นี้ ทั้งยังสามารถพัฒนาภูมิคุ้มกันหลังได้รับวัคซีนให้ทำงานได้มีประสิทธิภาพดีกว่า และอยู่คงทนนานปีกว่าอีกด้วย 

เราจะป้องกันตัวได้อย่างไร 
ปัจจุบันยังไม่ทราบชัดเจนว่าเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่แพร่กระจายจากคนสู่คนได้อย่างไร แต่เชื้อไวรัสชนิด

คล้ายกันแพร่ผ่านทางละอองของเหลวที่ออกมาจากการไอและจาม คำแนะนำที่ดีที่สุดจากองค์การอนามัยโลกคือ เรา
สามารถป้องกันตัวเองจากไวรัสที่ติดต่อทางระบบทางเดินหายใจทุกชนิดได้ด้วยการล้างมือ เลี่ยงการเข้าใกล้คนที่ไอหรือ
จาม และพยายามอย่าสัมผัสใบหน้า ดวงตา จมูก และปาก 

 

 

 

 

4 



มาตรการในการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรค 
กระทรวงสาธารณสุขประกาศ "โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019" หรือ "โรคโควิด-19" เป็นโรคติดต่ออันตรายตาม

พระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 โดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2563 มีใจความสำคัญ ดังนี้ 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีการประกาศให้โรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus 

Disease 2019 (COVID -19)) เป็นโรคติดต่ออันตรายตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 เพ่ือประโยชน์ในการเฝ้า
ระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดต่ออันตราย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง และมาตรา 6 (1) แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อและอาการสำคัญ ของโรคติดต่ออันตราย (ฉบับ
ที่ 3) พ.ศ. 2563 " 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (14) ของข้อ 1 แห่งประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อและอาการสำคัญของ

โรคติดต่ออันตราย พ.ศ. 2559 
"(14) โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID -19)) มีอาการไข้ 

ไอ เจ็บคอ หอบเหนื่อย หรือมีอาการของโรคปอดอักเสบ ในรายที่มีอาการรุนแรง จะมีอาการระบบทางเดินหายใจ
ล้มเหลว และอาจถึงข้ันเสียชีวิต " 

 
 

5 



ประกาศดังกล่าวนี้ เป็นผลมาจากการประกาศภาวะฉุกเฉินด้านสาธารณสุขระหว่างประเทศส่งผลให้กระทรวง
สาธารณสุขของไทยยกระดับมาตรการป้องกันการระบาดของไวรัสชนิดนี้  

 ต่อมานายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี ได้ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในเขตท้องที ่ทั่ว
ราชอาณาจักร และออกข้อกำหนดและข้อปฏิบัติเพื่อให้สามารถแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินให้ยุติลงได้โดยเร็วและป้องกนัมิ
ให้เกิดเหตุการณ์ร้ายแรงมากขึ้น ภายใต้หลักเกณฑ์ เงื่อนไขและเงื่อนเวลา โดยอาศัยอำนำจตามความในมาตรา 9 แห่ง
พระรำชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และมาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 จำนวน 12 ฉบับ ประกอบด้วย  

- ฉบับที่ 1 ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๓ 

- ฉบับที่ 2 ลงวันที่ 2 เมษายน 2563 

- ฉบับที่ 3 ลงวันที่ 10 เมษายน 2563 

- ฉบับที่ 4 ลงวันที่ 29 เมษายน 2563 

- ฉบับที่ 5 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2563 

- ฉบับที่ 6 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2563 

- ฉบับที่ 7 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 

- ฉบับที่ 8 ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 2563 

- ฉบับที่ 9 ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 2563 

- ฉบับที่ 10 ลงวันที่ 12 มิถุนายน 2563 

- ฉบับที่ 11 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 

- ฉบับที่ 12 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 
พร้อมทั้งได้มีคำสั่งศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด -19) เพ่ือ

กำหนดแนวทางการปฏิบัติตามข้อกำหนดโดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติกำหนดการบริหาร
ราชการในสถานกาณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.2548  ดังนี้ 

- คำสั่งฯ ที่ 2/2563 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2563 

- คำสั่งฯ ที่ 3/2563 ลงวันที่ 16 พฤษภาคม 2563 

- คำสั่งฯ ที่ 4/2563 ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 2563 

- คำสั่งฯ ที่ 5/2563 ลงวันที่ 12 มิถุนายน 2563 

- คำสั่งฯ ที่ 6/2563 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 
ณ ปัจจุบันและอนาคตข้างหน้าการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 

2019 (โควิด-19) ทุกภาคส่วนยังคงต้องให้ความร่วมมือดำเนินการอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากสถานการการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคยังมีอยู่ 
 

6 



บทบาทและอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคในเขต
พื้นที่  

1. ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลตำบลมีหน้าที่ต้องทำในเขตเทศบาล  
- มาตรา 50(4) ป้องกันและระงับโรคติดต่อ 

2. ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2542 ให้เทศบาลมีอำนาจหน้าที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชานในท้องถิ่นของตน ดังนี้ 

- มาตรา 16(19) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาล 

อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหลักเกณฑ์ในการดำเนินการให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ที่ได้รับ
ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในเขตพื้นที่  

1. ตามพระราชบัญญัติเทศบาลเทศบาล พ.ศ.2496  และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลตำบลมีอำนาจหน้าที่ต้องทำ
ในเขตเทศบาล  

- มาตรา 50(9) หน้าที่อื่นตามที่กฎหมายบัญญัติให้เป็นหน้าที่ของเทศบาล  
2. ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.

2542 ให้เทศบาลมีอำนาจหน้าที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชานในท้องถิ่นของตน ดังนี้ 
- มาตรา 16(10) การสังคมสงเคราะห์และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส  

3. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายเพ่ือช่วยเหลือประชาชนตามอำนาจหน้าที่ขององ๕กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2560 

การขับเคลื่อนและการดำเนินงานของเทศบาลตำบลเทพกระษัตรีในการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรค
ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สรุป ดังนี้ 

1. ภายใต้หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0819.2/ว 1066 ลงวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 เรื่อง  
แนวทางการดำเนินการขับเคลื่อน “โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการให้ความรู้ในการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) และการจัดทำหน้ากากอนามัยเพ่ือการป้องกันตนเอง   

เทศบาลฯ โดยกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม ได้ดำเนินการจัดทำโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการให้ความรู้ใน
การป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และการจัดทำหน้ากากอนามัย เจลล้างมือ และการฝึกพ่นน้ำยา
ฆ่าเชื้อ โดยขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลเทพกระษัตรี วงเงิน 380,796.- 
บาท  รายละเอียดการดำเนินกิจกรรม สรุปดังนี้ 

1.1 กิจกรรมอบรมเชิงปฏิบัติการพร้อมฝึกจัดทำหน้ากากอนามัย จำนวน 2 รุ่น 
- รุ่นที่ 1 : จัดอบรมในวันที่ 16 มีนาคม 2563 ณ ห้องประชุมโรงพยาบาลถลาง กลุ่มเป้าหมาย

ประกอบด้วย เจ้าหน้าที่โรงพยาบาลถลาง และ อสม.เทศบาลตำบลเทพกระษัตรี จำนวน 100 คน  
 
 

 

7 



 
 
 
 
 
 
 
 
- รุ่นที่ 2 : จัดอบรมในวันที่ 18 มีนาคม 2563 ณ วัดพระนางสร้าง กลุ่มเป้าหมายประกอบด้วย 

พนักงานเทศบาล ชมรมสตรีศรีถลาง  ชมรมผู้สูงอายุ ประชาชนจิตอาสา จำนวน 100 คน  
 
 
 
 
 
 
 
 

- การเบิกจ่ายงบประมาณสำหรับใช้ในการอบรมฯ จำนวนทั้งสิ้น 81,860.- บาท  
- ผลจากการดำเนินกิจกรรมอบรมฯ ทั้ง 2 รุ่น สามารถผลิตหน้ากากผ้าได้ทั้งสิ้น จำนวน 6,125 

ชิ้น (ในจำนวนนี้ได้ใช้จ่ายจากเงินอุดหนุนจากกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นร่วมด้วย วงเงิน 26,127.- บาท) 
1.2 กิจกรรมพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อในอาคารสถานที่ราชการต่าง ๆ สถานพยาบาล โรงเรียน ตลาสด สถาน

ประกอบการและหรือครัวเรือนที่เป็นพ้ืนที่เสี่ยง โดยมีรายละเอียดสรุปดังนี้ 
- จัดซื้อเครื่องพ่นละอองฝอย จำนวน 2 เครื่อง (วงเงิน 76,000.- บาท) 
-  จัดซื้อผลิตภัณฑ์ฆ่าเชื้อโรค ขนาดบรรจุ 10 ลิตร/ถัง จำนวน 80 ถัง (วงเงิน 120,000.- บาท) 
- จัดซื้อชุด PPE ป้องกันสารเคมี จำนวน 6 ตัว (วงเงิน 2,760.- บาท) 
- การเบิกจ่ายงบประมาณในการดำเนินกิจกรรมจัดซื้อวัสดุและอุปกรณ์ดังกล่าว จำนวนทั้งสิ้น 

196,760.- บาท 
- จัดทำแผนปฏิบัติงานการพ่นฆ่าเชื้อป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคในสถานที่เสี่ยง 

จำนวน 4 ครั้ง ตามบันทึกฯ ลงวันที่ 19 มีนาคม 2563 สรุปดังนี้ 
ครั้งที่ 1 ระหว่างวันที่ 21 – 26 มีนาคม 2563 
ครั้งที่ 2 ระหว่างวันที่ 20 -24 เมษายน 2563 
ครั้งที่ 3 ระหว่างวันที่ 12 – 22 พฤษภาคม 2563 

8 



ครั้งที่ 4 ระหว่างวันที่ 10 – 16 มิถุนายน 2563 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. การแต่งตั้งคณะกรรมการเฝ้าระวังการแพร่ระบาดและการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-
19) : เทศบาลตำบลเทพกระษัตรีได้ประกาศแต่งตั้งคณะกรรมการเฝ้าระวังฯ ตามประกาศฯ ลงวันที่ 16 มีนาคม 2563  
เพ่ือใช้เป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนการดำเนินงานในระดับพ้ืนที่ ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพและเกิด
ประสิทธิผล สอดรับและเป็นไปตามแนวนโยบายของรัฐบาล กระทรวงและจังหวัดกำหนด โดยกระบวนการมีส่วนของทุก
ภาคส่วนที่เกี่ยวข้องตามแนวทาง “ประชารัฐ”   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 แต่ทั้งนี้ ในทางปฏิบัติหน่วยงานหลักที่ได้รับมอบหมาย (กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม) ซึ่งทำหน้าที่เป็นฝ่าย
เลขาฯ  ไม่สามารถที่จะนำกลไกดังกล่าวมาใช้ให้เกิดประโยชน์ต่อการขับเคลื่อนการดำเนินงานให้บรรลุเป้าหมายและ
เกิดผลสัมฤทธิ์อย่างเป็นรูปธรรมได ้

3. การสนับสนุนบุคลากรในการคัดกรองโรคของประชาชนที่เดินทางเข้าออกเขตพื้นที่จังหวัดภูเก็ต : ภายใต้
หนังสือจังหวัดภูเก็ต ด่วนที่สุด ที่ ภก 0023.3/ว 2176 ลงวันที่ 27 มีนาคม 2563  เทศบาลฯ ได้จัดกำลังเจ้าหน้าที่เพ่ือ
สนับสนุนภารกิจการคัดกรองโรคของประชาชนที่เดินทางเข้าออกเขตพื้นที่จังหวัดภูเก็ต ณ บริเวณด่านตรวจท่า ฉัตรไชย 
ตามคำสังเทศบาลตำบลเทพกระษัตรี ที่ 146/2563 เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานและเจ้าหน้าที่ดำเนินการป้องกันการแพร่
ระบาดของเชื้อโคโรนา 2019 ลงวันที่ 30 มีนาคม ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 เป็นต้นไป  

 
 
 

10
0 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ทั้งนี้ ภารกิจดังกล่าวได้ถูกยกเลิกลงเมื่อเทศบาลฯ จะต้องดำเนินการเพื่อให้เป็นตามคำสั่งจังหวัดภูเก็ต ที่ 

1908/2563 เรื่อง ปิดสถานที่และกำหนดมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิค 19 จังหวัดภูเก็ต ลง
วันที่ 8 เมษายน 2563  

4. การสนับสนุนบุคลกรในการคัดกรองโรคของประชาชนในเขตพื้นที่ตำบลเทพกระษัตรี : ภายใต้คำสั่งจังหวัด
ภูเก็ต ที่ 1908/2563 เรื่อง ปิดสถานที่และกำหนดมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิค 19 จังหวัด
ภูเก็ต ลงวันที่ 8 เมษายน 2563 อำเภอถลางได้กำหนดจุดตรวจคัดกรองและได้มอบหมายให้เทศบาลตำบลเทพกระษัตรี
เป็นหน่วยงานรับผิดชอบ จำนวน 1 จุด  คือฝั่งถนนเทพกระษัตรีขาออก สาย 402 หน้ามัสยิดในคำ โดยเทศบาลฯ ได้มี
คำสั่งฯ ที่ 162/2563 เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานและเจ้าหน้าที่ดำเนินการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 หรือโรโควิด 19 ลงวันที่ 10 เมษายน 2563  เพื่อสนับสนุนเจ้าหน้าที่ประจำจุดตรวจคัดกรองในระหว่างวันที่ 13-
26 เมษายน 2563 
 
 
 
 
 

11 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. การประชาสัมพันธ์ :  เทศบาลฯ ได้มอบหมายให้ฝ่ายประชาสัมพันธ์ดำเนินการชี้แจงและทำความเข้าใจให้
ประชาชนในเขตพ้ืนที่ได้รับทราบ และขอความร่วมมือให้ปฏิบัติตามมาตรการที่ทางราชการกำหนด พร้อมทั้งได้ชี้แจงและ
ทำความเข้าใจในภารกิจอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องอย่างสม่ำเสมอและต่อเนื่องโดยผ่านช่องทางและสื่อรูปแบบต่าง ๆ อาทิเช่น 
หนังสือราชการ ป้ายประชาสัมพันธ์ รถประชาสัมพันธ์เคลื่อนที่ สื่อโซเชียลมิเดียรูปแบบต่าง ๆ (เว๊ปไซด์ของเทศบาล ไลน์ 
เฟตบู๊ค ฯลฯ)   
 
 
 
 

12 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. การฉีดล้างและพ่นสารเคมีในบริเวณสถานที่สาธารณะตามแหล่งชุมชน :  เทศบาลฯ ร่วมกับหน่วยงานและ

องค์กรต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องได้ดำเนินกิจกรรมฉีดฆ่าเชื้อสถานที่สาธารณะ และถนนในแหล่งชุมชน สรุปดังนี้ 
6.1 วันที่ 8 เมษายน 2563 ร่วมกับสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในเขตพื้นที่จังหวัดภูเก็ต อสม.เทศบาลตำบล

เทพกระษัตรี ศูนย์สุขภาพชุมชนเทพกระษัตรี โดยการสนับสนุนของกองทัพภาคท่ี 4 
 

 
 
 
 
 

 
 

6.2 วันที่  11 เมษายน 2563 ร่วมกับศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเขต 18 ภูเก็ต 
 
 

  
 
 
 
 

13 



 
6.3 วันที่ 18 เมษายน 2563 ร่วมกับองค์การบริหารส่วนจังหวัดภูเก็ต 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. การตรวจวัดไข้ประชาชนเพ่ือค้นหากลุ่มเสี่ยงในเขตพ้ืนที่ : ภายใต้คำสั่งจังหวัดภูเก็ต ที่ 1908/2563 ลงวันที่ 
9 เมษายน 2563 โดยเทศบาลฯ ได้ร่วมกับหน่วยงานสาธารณสุขในเขตพื้นที่ และ อสม.เทศบาลตำบลเทพกระษัตรี ได้
จัดทำแผนและดำเนินการตรวจคัดกรองกลุ่มเสี่ยงโดยการตรวจวัดอุณหภูมิประชาชนทุกครัวเรือนในเขตพื้นที่ และ
รายงานผ่านแอฟฟลิเคชั่นทุกวัน ระหว่างวันที่ 13-26 เมษายน 2563 ตามประกาศเทศบาลตำบลเทพกระษัตรี ลงวันที่ 
13 เมษายน 2563   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 



8. การแจกจ่ายหน้ากากอนามัยและเจลแอลกอฮอล์ล้างมือให้กับกุล่มเสี่ยง :  เทศบาลฯ โดยประชาชนจิตอาสา
ได้ที่ผ่านการอบรมฯ เมื่อวันที่ 16 และ 18 มีนาคม 2563 ได้ร่วมกันจัดทำหน้ากากผ้าและส่งมอบให้กับเทศบาลฯ จำนวน 
1,395 ชิ้น และได้รับการสนับสนุนน้ากากอนามัยจากจังหวัดภูเก็ต (ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ ภก 0018.1/ว 2410 ลงวันที่ 
3 เมษายน 2563)อีกจำนวน 1,661 ชิ้น พร้อมทั้งได้ดำเนินการจัดทำเจลแอลกอฮอล์ล้างมือ ขนาดความจุ 60 ml จำนวน 
2,100 หลอด   ซึ่งอุปกรณ์ดังกล่าวได้ดำเนินการแจกจ่ายให้กับกลุ่มเสี่ยงต่าง ๆ ประกอบด้วย ผู้สูงอายุ ผู้ป่วย ผู้พิการ 
และเจ้าหน้าผู้ซึ่งปฏิบัติงานที่มีความเสี่ยงต่อการสัมผัสโรคฯ  เช่น อสม. พนักงานเก็บ-ขนขยะมูลฝอย  จนท.ประจำดา่น
คัดกรอง ฯลฯ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. การกำหนดจุดทิ้งขยะติดเชื้อ : หน้ากากอนามัยและหน้ากากผ้าเมื่อไม่ใช้ประโยชน์แล้วถือเป็นขยะติดเชื้อ 

เทศบาลฯ ได้ดำเนินการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนแยกใส่ถุงต่างหากและปิดปากถุงให้แน่น นำมาทิ้งใส่ถังสีแดง ณ จุดที่
เทศบาลกำหนดไว้ 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 



ทั้งนี้ การให้ความร่วมมือจากทุกภาคส่วนในการคัดแยกและหรือนำหน้ากากอนามัยที่ไม่ใช้แล้วมาทิ้ง ณ จุดที่
กำหนดใหย้ังไม่ค่อยได้รับความร่วมมือเท่าควร  

10.  การแจกจ่ายอาหารปรุงสำเร็จ (ข้าวกล่อง) : โดยคณะผู้บริหารและสมาชิกสภาเทศบาล ในคราวการประชุม
เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 มีนโยบายให้จัดเตรียมและแจกจ่ายอาหารปรุงสำเร็จให้กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และเจ้าหน้าที่ผู ้ปฏิบัติภารกิจตามจุดคัดกรองต่าง ๆ 
ระหว่างวันที่ 3-14  เมษายน 2563 สรุปดังนี้ 

10.1 ได้จัดเตรียมอาหารกล่องหรืออาหารปรุงสำเร็จ จำนวนทั้งสิ้น  15,309 กล่อง โดยมีรายละเอียด
ปรากฏตามตารางท้ายนี้ 

 
ลำดับที่ ระหว่างวันที่ กลุ่มเป้าหมาย จำนวน (กล่อง) หมายเหตุ 

1. 3-12 เม.ย.63 -ประชาชนทั่วไป 4,638 งบสำรองจ่าย 
2. 13-14 เม.ย.63 -ประชาชนทั่วไป 2,351 เงินสะสม 
3. 10-30 เม.ย.63 -เจ้าหน้าที่โรงพยาบาล และผู้ถูกกักกัน 2,100 เงินสะสม 
  -พระภิกษุสงฆ์ (วัดพระทอง/วัดพระนาง

สร้าง) 
1,260  

4. 1-31 พ.ค.63 -เจ้าหน้าที่โรงพยาบาล และผู้ถูกกักกัน 3,100 เงินสะสม 
  -พระภิกษุสงฆ์ (วัดพระทอง/วัดพระนาง

สร้าง) 
1,860  

รวม 15,309  
 

10.2 มีการเบิกจ่ายงบประมาณ (เงินสำรองจ่ายและจ่ายขาดจากเงินสะสม) ในการดำเนินการ จำนวน
ทั้งสิ้น 702,450.- บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 



11. การแจกจ่ายถุงยังชีพ : คณะผู้บริหารมีนโยบายให้ดำเนินการจัดทำถุงยังชีพเพื่อแจกจ่ายให้กับครัวเรือนทุก
ครัวเรือนในเขตพื้นที่ซึ ่งได้รับความเดือดร้อนจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยกำหนดรับ
ลงทะเบียน ณ สำนักงานเทศบาลตำบลเทพกระษัตรี และลงทะเบียนผ่านระบบออนไลน์ ในระหว่างวันที่ 8-10 เมษายน 
2563 มียอดผู้มาลงทะเบียนจำนวน 2,440 ราย  มีผู้มาลงทะเบียนเพิ่มเติม (ครั้งที่ 1)  ระหว่างวันที่ 13. -30 เมษายน 
2563 จำนวน 1,080 ราย และลงทะเบียนเพิ่มเติม (ครั้งที่ 2) ระหว่างวันที่ 4-10 พฤษภาคม 2563 จำนวน 247 ราย รวม
จำนวนผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนและมีมีความประสงค์ขอรับความช่วยเหลือ (ถุงยังชีพ) จำนวนทั้งสิ้น 3,767 ราย โดยได้
ดำเนินการแจกจ่ายถุงยังชีพ ให้กับกลุ่มเป้าหมาย สรุปดังนี้ 

11.1 รอบท่ี 1 ระหว่างวันที่ 15-16 เมษายน 2563 จำนวน 3,520 ชุด/ราย 
11.2 รอบท่ี 2 ระหว่างวันที่  2-4 พฤษภาคม 2563 จำนวน 3,767  ชุด/ราย 
11.3 มีการเบิกจ่ายงบประมาณ (จ่ายขาดจากเงินสะสม) ในการดำเนินการ จำนวนทั้งสิ้น 3,887,862.-    

บาท  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 



12. การปิดสถานที่สาธารณะต่าง ๆ : เทศบาลฯ ได้ดำเนินการปิดสถานที่สาธารณะต่าง ๆ ที่ประชาชนใช้
ประโยชน์ร่วมกันในการออกกำลังกาย หรือทำกิจกรรมต่าง ๆ ในเขตพ้ืนที่เป็นการชั่วคราว เนื่องจากเป็นพ้ืนที่เสี่ยงต่อการ
แพร่ระบาดของโรค 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
13.  การจัดตั้งโรงครัวพระราชทาน : เทศบาลฯ ซึ่งได้รับการมอบหมายจากอำเภอถลาง ตามหนังสือ ด่วนที่สุด 

ที่ ภก 02198.2/2524 ลงวันที่ 25 เมษายน 2563 ให้ดำเนินการสนับสนุนในการจัดตั้งโรงครัวพระราชทาน ณ บริเวณ
โรงเรียนถลางพระนางสร้าง ระหว่าง 27-30 เมษายน 2563 ให้เป็นไปอย่างสมพระเกียรติ  โดยสรุปผลการดำเนินการใน
ส่วนที่รับผิดชอบ ดังนี้ 

13.1 การจัดเตรียมสถานที่  
13.2 การจัดเตรียมน้ำดื่มและน้ำแข็ง 
13.3 ต่อขยายน้ำประปา 
13.4 มีการเบิกจ่ายงบประมาณ (จ่ายขาดเงินสะสม) ในการเตรียมการและดำเนินการ จำนวนทั้งสิ้น 

333,167.58 บาท 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

18 



14. การจัดสถานที่สำหรับการกักกันตัวผู้ป่วยสงสัย : เทศบาลฯ ซ่ึงได้รับมอบหมายจากจังหวัดภูเก็ต ตามหนังสือ
ด่วนที่สุด ที่ ภก 0023.3/ว 2666 ลงวันที่ 14 เมษายน 2563 ให้จัดเตรียมสถานที่เพื่อใช้สำหรับกักตัวผู้เข้าเกณฑ์เพ่ือ
สังเกตอาการเริ่มป่วย (Local Quarantine) โดยมีรายละเอียดสรุปดังนี้ 

14.1 สถานที่ ณ โรงแรมอิมเพรส รีสอร์ท  
14.2 ระยะเวลดำเนินการ 30 วัน ระหว่าง16 เมษายน – 15 พฤษภาคม 2563 
14.3 มีผู้เข้าเกณฑ์ฯ เพ่ือการกักตัวซ่ึงอยู่ในเขตพ้ืนที่เทศบาลฯ จำนวน 3 คน   
14.4 มีการเบิกจ่ายงบประมาณ (จ่ายขาดเงินสะสม) ในการเตรียมการและดำเนินการ จำนวนทั้งสิ้น  

58,660.14 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15. การตรวจติดตาม กำกับดูแล และให้คำแนะนำแก่สถานประกอบการ : เทศบาลฯ ได้ร่วมกับหน่วยงาน

สาธารณสุข ได้ออกตรวจติดตาม ประเมินและให้คำแนะนำแก่สถานประกอบการต่าง ๆ ที่เปิดให้บริการตามมาตรการ
ป้องกันโรคตามที ่ทางราชการกำหนดเพื ่อป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด -19 แนบท้ายคำสั ่งงศูนย์บริหาร
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ 2/2563 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
16. การช่วยเหลือครอบครัวที่มีเด็กทารกได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรสัโค

โรนา 2019 : เทศบาลฯ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการช่วยเหลือประชาชนของเทศบาลตำบลเทพกระษัตรี (ตาม
คำสั่งฯ ที่ 35/2561 ลงวันที่ 26 มกราคม 2561) ในคราวการประชุมเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2563 เห็นชอบให้เทศบาล
ฯ ดำเนินการช่วยเหลือครอบครัวที่มีเด็กทารกซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค โดยถือปฏิบัติ
ตามหนังสือจังหวัดภูเก็ต ด่วนที่สุด ที่ ภก 0023.3/ว 3383 ลงวันที่ 7 พฤษภาคม 2563 ซึ่งมีรายละเอียด สรุปดังนี้ 

16.1 มีกลุ่มเป้าหมายที่ได้ลงทะเบียน ระหว่างวันที่   27-30 เมษายน 2563  จำนวน 101 ครอบครัว 
16.2 ได้จัดเตรียมนมสำหรับเด็กแรกเกิดถึง 3 ปี ผมผง 188 กล่อง และนมกล่อง 14 ลัง 
16.3 มีการเบิกจ่ายงบประมาณ (จ่ายขาดเงินสะสม) ในการเตรียมการและดำเนินการ จำนวนทั้งสิ้น  

55,218.00 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17. การประเมินความพึงพอใจ : เทศบาลฯ ได้ดำเนินการจัดทำแบบสอบถามและสำรวจความพึงพอใจของ
ประชาชนต่อการดำเนินกิจกรรมการแจกถุงยังชีพเพ่ือช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยการสัมภาษณ์และผ่านระบบออนไลน์  ซึ่งมีผู้ตอบแบบสอบถามจำนวน 126 ราย  (ตาม
บันทึกกองวิชาการและแผนงาน ที่ ภก 52208/59 ลงวันที่ 15 มิถุนายน 2563) สรุปดังนี้ 

 
 

20 



17.1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
- เพศชาย คิดเป็นร้อยละ 36.5 และเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 63.5 
- ช่วงอายุส่วนใหญ่อยู่ในช่วงระหว่าง 31-40 ปี คิดเป็นร้อยละ 24.6 
- การศึกษาส่วนใหญ่อยู่ในระดับปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 38.9 
- อาชีพหลักเป็นพนักงานเอกชน/รัฐวิสาหกิจ คิดเป็นร้อยละ 30.2 รองลงมาอาชีพรับจ้าง คิดเป็น

ร้อยละ 21.4 
- ส่วนใหญ่อาศัยอยู่ในเขตพ้ืนที่ชุมชนบ้านเหรียง คิดเปน็ร้อยละ 45.2 รองลงมาเป็นพ้ืนที่ชุมชนบ้าน

เคียน คิดเปน็ร้อยละ 20.6 
17.2 ความพึงพอใจต่อการแจกถุงยังชีพ 

- ผลกระทบที่ได้รับจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มเป้าหมาย
ส่วนใหญ่ที่มารับถุงยังชีพสาเหตุเนื่องมาจากมีรายได้ลดลง คิดเป็นร้อยละ 48 รองลงมาถูกพักงาน (ตามมาตรการ/คำสั่ง) 
คิดเป็นร้อยละ 28 

- ส่วนใหญ่ได้รับถุงยังชีพอย่างทั่วถึง คิดเป็นร้อยละ 99.2 
- มีระดับความพึงพอใจตามลำดับคะแนน 1-10 ดังนี้ 

1 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 0.8 
2.คะแนน คิดเป็นร้อยละ 1.6 
5 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 1.6 
7 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 3.2 
8 คะแนน คิดเป้นร้อยละ 19 
9 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 24.6 
10 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 49.2   

- ช่องทางที่ประชาชนสามารถรับรู้และเข้าถึงข้อมูลข่าวสารการแจกถุงยังชีพของเทศบาลตำบลเทพ
กระษัตรี เรียงตามลำดับมากไปหาน้อย ได้แก่ รถประชาสัมพันธ์ (64.3%) สมาชิกสภาเทศบาล/ผู้นำชุมชน (34.9%) จาก
เพ่ือน/ญาติ (33.3%) เฟสบุ๊ค/ไลน์ (24.6%) และเว็บไซด์ (9.5%)   

 

21 



สรุปค่าใช้จ่ายในการขับเคลื่อนดำเนินงานการแกไ้ขปัญหาการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19 
   

ลำดับ
ที ่ 

โครงการ/กิจกรรม/งาน แหล่ง งป. (บาท) หน่วยงานที่
รับผิดชอบ   งบกลาง งบปกติของ

แผนงาน
ตามเทศ
บัญญัติฯ 

เงินสะสม  งบ สป.สช. กรมส่งเสริม
การปกครอง

ท้องถิ่น 

อ่ืน ๆ รวม 

1 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการให้
ความรู้ในการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 การจัดทำหน้ากาก
อนามัย เจลล้างมือ และการฝึกพ่น
น้ำยาฆ่าเชื้อ 

      380,796.00     380,796.00 สาธารณสุขฯ 

2 โครงการพลังคนไทยร่วมใจป้องกัน
ไวรัสโคโรนา 2019 ตามมติ
คณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 3 มี.ค.63 

        26,127.00   26,127.00 สาธารณสุขฯ 

3 โครงการป้องกันควบคุมโรคไวรัสโค
โรนาสายพันธ์ใหม่ 2019 
 
 
 
 
  

      238,650.00     238,650.00 สนับสนุน
ศูนย์สุขภาพ
ชุมชนเทพ
กระษัตรี 

22 



ลำดับ
ที ่ 

โครงการ/กิจกรรม/งาน แหล่ง งป. (บาท) หน่วยงานที่
รับผิดชอบ   งบกลาง งบปกติของ

แผนงาน
ตามเทศ
บัญญัติฯ 

เงินสะสม  งบ สป.สช. กรมส่งเสริม
การปกครอง

ท้องถิ่น 

อ่ืน ๆ รวม 

4 โครงการคัดกรองเฝ้าระวังป้องกัน 
ดูแลรักษาโรคไวรัสโคโรนา สายพันธ์
ใหม่ 2019 

      507,700.00     507,700.00 สนับสนุน รพ.
ถลาง 

5 จัดซื้อวัสดุอุปกรณ์ในกิจกรรมฉีดพ่น
น้ำยาฆ่าเชื้อ จัดตั้งหน่วยคัดกรอง 
และทำเจลล้างมือ 

    531,152.00       531,152.00 สาธารณสุขฯ 

6 จัดทำป้ายไวนิลประชาสัมพันธ์ตาม
มาตรการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโค
โรนา 2019 (จำนวน 6 ป้าย) 

  20,700.00         20,700.00 สาธารณสุขฯ 

7 การฉีดล้างถนนในเขตพ้ืนที่    4,280.00         4,280.00 สาธารณสุขฯ 
8 การดำเนินการของชุดปฏิบัติการ

สนับสนุนแอฟพลิเคชั่นตรวจวัด
อุณหภูมิประชาชนในระดับชุมชน 

          255,600.00 255,600.00 จ.ภูเก็ต 

9 การเตรียมสถานที่กักตัวผู้ที่เข้าเกณฑ์
กักกันเพ่ือสังเกตุอาการเริ่มป่วย 
(Local Quarantion) 

    58,660.14       58,660.14 สาธารณสุขฯ 

23 



ลำดับ
ที ่ 

โครงการ/กิจกรรม/งาน แหล่ง งป. (บาท) หน่วยงานที่
รับผิดชอบ   งบกลาง งบปกติของ

แผนงาน
ตามเทศ
บัญญัติฯ 

เงินสะสม  งบ สป.สช. กรมส่งเสริม
การปกครอง

ท้องถิ่น 

อ่ืน ๆ รวม 

10 การจัดเตรียมโรงครัวพระราชทาน     333,167.58       333,167.58 สำนักปลัดฯ 

11 การแจกจ่ายอาหารปรุงสำเร็จ 
(อาหารกล่อง) 

134,250.00   568,200.00       702,450.00 สำนักปลัดฯ 

12 การแจกถุงยังชีพ (เครื่องอุปโภค-
บริโภค) 

    3,887,862.00       3,887,862.00 สำนักปลัดฯ 

13 ค่าจ้างเหมาบริการ (ยานพาหนะ
แจกจ่ายถุงยังชีพ) 

    85,800.00       85,800.00 สำนักปลัดฯ 

14 ค่าเบี้ยเลี้ยง     81,720.00       81,720.00 สำนักปลัดฯ 
15 ค่าล่วงเวลา     164,700.00       164,700.00 สำนักปลัดฯ 
16 กิจกรรมแจกนมและนมผงสำหรับ

เด็กแรกเกิด-3 ปี 
    55,218.00       55,218.00 กองสวัสดิการ

สังคม 

17 อ่ืน ๆ (เสื้อกั๊ก ไวนิล ฯลฯ)     77,920.90       77,920.90 สำนักปลัดฯ 

                    

รวม 134,250.00 24,980.00 5,844,400.62 1,127,146.00 26,127.00 255,600.00 7,412,503.62   
 

24 


